IUSTIN. IMPER. VITA.

padio & Oreste C^os. Tribonianus Græcis homini-
bus sedecim, qui cum Iurisprudetiæ laude præter cæ-
teros florebant, Imperatoris mādatu ad laboris socie-
tatem adscitis, veterū Iurisconsultorū scripta vniuersa
in Principis palatiū deportata pertractare, negotiūm-
que capellere instituit: ut ex Imperatis constitutione
de vetere iure enucleādo ad Tribonianum scripta, &
XIII. Kal. Ian. data, intelligitur, quūmque annū iam
in hoc opere cōficiendo tertium elaborarent, ac iam
iāmque ad exitum perducturi essent, ecce aliud ab eo-
dem Imper. tore mandatū: ut quum essent clementa
quædā huius disciplinæ antiquis ab Iurisconsultis tra-
dita, ex iis clementis Triboniano, Thcophilo ac Do-
rotheo sociis atque adiutoribus adhibitis, Institutiones
exprimeret: cui mandato quum ab ipso studiosè
ob: imperatum esset, eodē ipso anno XI. Kal. Decemb.
Iustiniano 3. C^os. anno à Christo D. XXXIII. Iarī
ciuilis Institutiones libr. 4. expositæ in lucem conspe-
ctūmq; hominum peruererūt, paucisque itē pōst die-
bus, hoc est XVII. Kal. Ian. quinquaginta Digestorum
seu Pandectarum nominibus inscripti libri: in quibus
Iurisconsultorum scripta omnia, qua commodum illis
sedecim viris visum erat, circuncisa atq; amputata ita
in arctū angustūmque contracta erat, ut ex librorum
duūm millium numero, quinquaginta tantūm, ex ver-
seum trices centenis millibus, centuim quinquaginta
millia dūtaxat redierint. Ita Tribonianus negotiū hoc
quod mira confidentia, illis præsertim vtens sociis &
administris (quorū nemo, quantum sanè Latinæ quæ-
dam illorum epistolæ nobis præbent existimandi co-
piam, vel Latinis literis eruditus, vel vlla magna in-
genij laude prædictus fuit) hoc inquam negotiū, quod
ita confidenter aggressus erat sanè celeriter ac per-
breui

IVSTIN. IMPER. VITA.

breui admodum tempore confecit, nam triennij duntur
taxat spatiuin hoc in tanto tamq; arduo difficilique
opere consumptum esse, Imperator ipse non uno loco
testatur. Hac nimirum ratione cum duodecim Tabu-
larum, aliæque leges innumerabiles, tum edicta Præ-
torum perpetua, & in utraque præclaris Jurisconsul-
torum commentarij, eorum denique responsa innu-
mera, utpote quibus esset nulla relictæ in iudiciis au-
toritas, ab hominibus Græculis contempta atque
abiecta, facilè perbreui spatio intercederunt. Anno
vertente, qui à Christo nato quingentesimus trigesi-
mus quintus numerabatur, Imperij verò Iustiniani
octauis, quo anno quartū idem Iustinianus cum Pau-
lino Consulatum gerebat, quod eiusdem Imperato-
ris complures extarent variis de rebus constitutiones,
in his ex quæ quinquaginta Decisiones vulgo nomi-
natur, post superiorem illam Codicis editionem pro-
mulgatae, idem Tribonianus sociis quatuor laboris
adhibitis, Imperatoris mandatu Codicem illū quem
diximus constitutionum reconcinnandum suscepit:
partim ut posteriores constitutiones illum in librum
referrentur, partim ut quæ ex superioribus mutatae
atque abrogatae fuissent, eodem ex libro tollerentur.
qua de re constitutio Imperatoris extat, De emenda-
tione Codicis & secunda eius editione, inscripta, &
XVI.Kal.Decemb.data. Itaque tres postea Iustiniani
imperio legum libri vulgo habiti fuere: Pædeistarum,
Institutionum, & Codicis constitutionum, qui nunc
præcisè Codex nominatur. quibus ad extremū quar-
tus earum quæ postea per omne Iustiniani imperium
scriptæ sunt, adiectus fuit: quas modò Nouellas, mo-
dò Authentica vulgo nominamus. Atque hæc qui-
dein quæ ad Iustiniani multo maximum ac memorabile

JU STIN. IMPER. VITA.

bile in libris Iurisconsultorum circuncidendis facinus attinebant, quantum ex ipsius scriptis intelligere possumus, demonstrata sunt. Vxorem idem Imperator habuit Theodorā nomine, animo magno mulierem: cuius de virtute superius cōmemorauimus. Eam ille maximis quibusque de rebus in consilium plurimum adhibebat, quod ipse idem quibusdam in suis cōstitutionibus Nouellis profitetur. videturq; ipsius auctoritate ac suasu inductus, multa quae populi Romani legibus minus ad mulierū gratiam accommodatè constituta erat, correxisse, cīq; sexui omnibus in iuris ciuilis partibus maiorem in modum gratificatus esse. In iurecurando quod iis defercbatur, qui Reipub. prourationem aliquam inibant, hoc præscriptum erat, ut Thedoræ Imperatoris coniugi ac potentiae obsequium, fidem, conscientiamque suam probarent. Duxisse illam traditur anno imperij sui secundo, habuisseque in matrimonio annos vnū & viginti tres menses. Religionem Christianam piè sancteque coluit, si quidem errantium opinionum quibus cum Ecclesia Christiana, tanquam tempestatibus quibusdam agitabatur, vindicem se acerrimum, inimicissimumque præbuit. nam & Porphyrij & Eutychetis, Nestoriique impias & sceleratas opiniones repudiauit, ac religionis nostræ de triplici in Deo persona sententiam integrimè constantissimeque defendit. Postremò quæ in Concilio Niceno eadem de religione cōuenerant, arctissimè retinuit. Imperauit ann. XXXVIII. M. VII. D.X. vixit circiter octoginta quatuor: mentisque errore multo ante affectus, Iustino ex filia nepote Imperatore designato, vita est defunctus.

CARM!

Rubric.lib.quatuor Institut.

C A R M I N A R V - bricarum primi libri In- stitutionum, quæ sunt numero viginti sex

Iustitie, iure naturæ personæq; sub-
sunt.

Ingenuos debent libertini sociare.
Non omnis dominus seruos sic li-
berat, ut vult. (tus.)

Fusia lex, iuris alieni, patriæ vir-
tutem, adoptauit, soluet, tutela,
dabitq;

Agnatos, capit;is, patronos, atque
parentes.

Est fidus tutor, est Attilianus, &
author.

Finit curator, tencatur satisfare
tutor.

De iustitia & iure. De iure natu-
rali, gentium, & ciuili. De iure per-
sonarum. De ingenuis. De liberti-
nis. Quibus ex cau. ma. non licet.
De lege Fusia Caninia tol. De iis
qui sui vel alieni iur. snnt. De patria
potest. De nuptiis. De adoptionib.
Quibus modis ius pat. pa. sol. De
tutelis. Qui testamēto tutores dari
possunt. De legitima agnatorum
tutela. De capit;is demi. De legiti.
patrono. tut. De legiti. parentuoi
tute. De fiduciaria tutela. De Att.
eatore, & eo qui ex lege Iulia &
Titia dabatur. De auctori. tuto.
Quib. mod. tut. finitur. De curato-
ribus. De satisfactione tutorum vel
cura. De excusa. tut. vel curat. De
suspectis tutoribus vel curatorib.